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SAMMANFATTNING 
__________________________________________________________ 

Syftet med studien är att undersöka förskollärarnas uppfattningar om hur de 
anpassar undervisningen och ger stöd till barn som är i behov av särskilt stöd enligt 
styrdokument och andra lagstiftningar som förskolan ska följa. Metoden som 
användes var semistrukturerade intervjuer. Studiens resultat visar att förskollärarna 
anpassar undervisning efter barngruppens behov, många anpassningar är 
gynnsamma för hela barngruppen även om de ursprungligen var för ett enskilt barn. 
Slutsatsen med studien är att förskollärarnas erfarenheter och attityder är avgörande 
för att kunna skapa anpassningar som gynnar de enskilda barnet och barngruppen. 
__________________________________________________________ 
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Inledning 
 

Barnen på förskolan är precis som alla andra olika individer med olika 
förutsättningar, förkunskaper och behov därför är det av stor vikt att förskollärarna 
anpassar utbildningen efter de olika behoven som finns i barngruppen för att alla 
barn ska kunna utvecklas under utbildningen. I läroplanen för förskolan, Lpfö18 
(Skolverket, 2025, s.4) framkommer det att alla barn som går i förskolan ska möta en 
förskola där utbildning utvecklar barnen.  Enligt Skollagen (SFS 2010:800) 8 kap. 9§ 
ska barn som är i behov av särskilt stöd få det stöd som de är i behov av för att deras 
utveckling inte ska bli lindande. 
 
Det är förskollärarnas ansvar att anpassa utbildningen efter barnens olika intressen, 
behov och förutsättningar. Det framgår tydligt i Lpfö18 (Skolverket, 2025, s.4) att 
barnen ska vara delaktiga och ha inflytande över utbildningen. För att barnen ska 
kunna vara delaktiga och ha inflytande över utbildningen behöver förskollärarna 
vara uppmärksamma på vad barnen har för olika behov och intressen. 
Förskollärarna behöver anpassa undervisningen för att kunna inkludera barnen, 
därför är det av stor betydelse att de själva är medvetna om hur de skapar 
anpassningar. Om förskollärarna anpassar undervisningen efter de olika individerna 
i barngruppen ökar möjligheten för barnen att vara inkluderade i undervisningen. 

Persson (2020, s.61) beskriver att barnen lär sig under hela vistelsen på förskolan, 
vilket innebär att förskollärarna behöver anpassa stunderna efter barnens olika 
intressen för att de ska vara lärorika. Det som författaren lyfter fram är att 
förskollärarna inte kan ignorera barnens personliga utveckling. Det betyder att 
förskollärarna behöver sätta sig in i varje barns personliga utveckling för att kunna 
hjälpa, stötta, utmana dem och anpassa undervisningen efter deras behov. Genom 
anpassningar kan barnen vara med och ta till sig av undervisningen. Förskolläraren 
har enligt Lpfö18 (Skolverket, 2025, s. 17) ansvaret för att barnen har ett inflytande 
över deras undervisning. I Lpfö18 (Skolverket, 2025, s. 6) står det att utbildningen 
ska vara likvärdig vilket betyder anpassad efter barnen. Med hjälp av förskollärare 
som är observanta kan barnens intressen finnas med i undervisningarna utan att det 
är barnen som har berättat vad de är intresserade av. Enligt Doverborg m.fl. (2019, s. 
13) är det förskollärarens uppgift att följa läroplanen samtidigt som barnens 
intressen används som en grund. 

Förskollärarnas strategier för den anpassade undervisningen behöver undersökas för 
att det enskilda barnet ska få det stödet som de är i behov av. För att barnen som är i 
behov av särskilt stöd inte ska falla mellan stolarna är denna studie relevant för yrket 
förskollärare. Förskollärare är enligt Lpfö18 (Skolverket, 2025, s.11) ansvariga för att 
utbildningen ska gynna och främja barnens utveckling och lärande. Förskollärarnas 
kunskap om hur de kan anpassa undervisningen för barn som är i behöv av särskilt 
stöd har ökat, de tidiga insatserna som förskollärarna gör är avgörande för barns 
utveckling och lärande. Hur styrdokumentens krav på inkludering ska tillämpas i 
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praktiken är inte tydligt eftersom det saknas riktlinjer. Studien undersöker 
förskollärarnas strategier vilket kan leda till insikter om metoder som kan användas 
och vilka utmaningar som finns med de metoderna. Studien kan även bidra till att 
veta vilka utmaningar som finns med metoderna och hur arbetet kan utvecklas för att 
kunna främja likvärdig utbildning och stärka barnens delaktighet i sitt eget lärande. 
Det finns generella och specifika anpassningar, de generella handlar om 
anpassningarna används av hela barngruppen och där med har de blivit generella. 
De specifika anpassningarna är inte för hela barngruppen och de är till för de barnen 
som behöver lite mer eller specifika anpassningar för att kunna utvecklas och lära 
sig. 

Syfte 
 

Syftet med studien är att undersöka förskollärarnas uppfattningar om hur de 
anpassar undervisningen och ger stöd till barn som är i behov av särskilt stöd enligt 
styrdokument och andra lagstiftningar som förskolan ska följa. 

 

Frågeställningar 
 
Vilka anpassningarna som görs är generella och vilka är specifika för barn i behov av 
särskilt stöd? 

Vad finns det för utmaningar för förskolläraren när de ska göra anpassningar för det 
enskilda barnet? 

Uppsatsens disposition 
 
Under kapitlet tidigare forskning presenteras en avhandling och vetenskapliga 
artiklar som är av relevans för denna studie. De har kategoriserats i tre olika 
underrubriker som är Inkludering av barn i behov av särskilt stöd, Förskollärarens 
och rektorers attityder mot barn i behov av särskilt stöd och Kunskap om barn i 
behov av särskilt stöd leder till acceptans. Även hur de valda artiklarna och 
avhandlingen är av relevans till denna studie presenteras. 

Under kapitlet teori kommer Maslows behovstrappa att presenteras som är utgör det 
teoretiska perspektivet i denna studie. Trappstegens betydelse och begreppen 
kommer att förklaras. 

Metodkapitlet kommer att förklara vilken metod som har används för att kunna 
samla in informationen som redogörs i studien. Det framkommer även vilka metoder 
som har valts bort och anledningen till det. 
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Under kapitlet forskningsetiska principerna kommer etiska principer som studien 
har hållit sig till presenteras. Det förklaras hur studien har förhållit sig till de fyra 
principerna. 

Under kapitlet resultat och analys kommer resultatet av intervjuerna att presenteras, 
samt analyserna av resultaten. Resultaten har delats upp i två större rubriker som är 
Förskollärare och Hjälpmedel. Förskollärare har i sin tur delats in i tre underrubriker 
som är Trygghet i sig själva som grund för undervisningen, Generella anpassningar 
som gynnar hela barngruppen och Erfarenhet och reflektion. Hjälpmedel har delats 
in i två underrubriker som är Observerade hjälpmedel och strategier och Generella 
anpassningar: Struktur och förutsägbarhet. Under generella anpassningar kommer 
skillnader mellan specifika och generella anpassningar att förklaras med exempel. 

Under resultatkapitlet presenteras resultatet från förskollärarnas utsagor kring vad 
de gör för att anpassa och stötta barnen. Kapitlet fortsätter därefter med resultat 
kopplat till vilka hjälpmedel som används och hur.  

Under kapitlet analys r kommer resultatet från förskollärare och hjälpmedel att 
analyseras och kopplas till det teoretiska perspektivet som används för denna studie. 

Under Diskussion kommer resultatet och metoden att diskuteras samt studiens 
slutsats. Slutligen diskuteras förslag till fortsatt forskning inom detta ämne. 

 

Tidigare forskning 
 
I detta kapitel kommer tidigare forskning att presenteras som ligger till grund för 
denna studie. Den forskning som presenteras här har fokus på barn som är i behov 
av särskilt stöd. 

Databassökning 
De databaser som har används är ” ProQuest Dissertations & Theses Global (PQDT 
Global)” och “ERIC (ProQuest)” där var sökorden: “children”, “needs”, 
“prerequisites”, “special needs” och “adjustment” på engelska. Anledningen till de 
sökorden var för att artiklarna ska passa till denna studies syfte och frågeställningar. 
Ett filter som ställdes in var att artiklarna ska vara peer review vilket betyder att 
artiklarna är granskade och det innebär att de är vetenskapliga. 

Inkludering av barn i behov av särskilt stöd 

Forskning visar att inkludering av barn i behov av särskilt stöd är beroende av både 
organisatoriska och pedagogiska förutsättningar. I Uganda genomförde Okech m.fl. 
(2021) en studie som betonar att politiska beslut och styrdokument skapar 
förutsättningar för att barn med olika typer av behov kan delta i den ordinarie 
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verksamheten. Det framkommer i studien att några som har särskilda behov kunde 
följa den vanliga läroplanen medan andra hade svårare och hade gynnats av en 
anpassad läroplan. En anpassning som Okech m.fl. (2021) lyfter fram som gynnsam 
för barnen är förberedelser, det gynnade alltid barnen. Författarna är tydliga med att 
en anpassad utbildning inte ska vara en förmån utan det är en rättighet för alla.  

Det som flera av studierna har gemensamt är att barnen ska inkluderas på ett 
meningsfullt sätt. Ett sätt för barn att delta på meningsfulla sätt är då förskollärarna 
skapar olika anpassningar för olika barn (Çam m. fl., 2024) de olika anpassningarna 
gynnade barnen då de hade olika behov, men det som gynnade de flesta barnen var 
att få tydligare instruktioner från förskollärarna. Demirkaya och Bakkaloglu (2015) 
genomförde en studie i Turkiet. En viktig aspekt av inkluderingen är enligt dem är en 
god relation mellan förskollärare och barn. Demirkaya och Bakkaloglu (2015) 
genomförde en studie med syftet att undersöka skillnader på relationerna mellan 
förskollärarna och barnen med och utan behov av särskilt stöd. Det som lyfts fram i 
resultatet är att de barn som har särskilda behov har fler konflikter än de barn som 
inte har särskilda behov. Enligt Demirkaya och Bakkaloglu (2015) var barnens 
sociala färdigheter en bidragandefaktor för en närmare relation till förskolläraren. 
De barn som hade relationer med förskollärarna som var mer konfliktfyllt var de 
barn som förskollärarna ansåg hade problembeteenden. Det som Demirkaya och 
Bakkaloglu (2015) lyfter fram som en stor och viktig faktor var förskollärarens egen 
erfarenhet samt barngruppens storlek. 

En koppling mellan personalens uppfattningar och barnets förutsättningar bekräftas 
i en svensk studie av Sandberg m.fl. (2010). Genom en enkätundersökning med 634 
deltagare inom svensk förskola analyserades hur personalen definierar begreppet 
"särskilt stöd". Studien visade att stöd ofta definieras utifrån barnets individuella 
svårigheter snarare än miljöns utformning. Resultaten i studien belyser att 
personalen ofta kopplar särskilt stöd till barn med sociala och emotionella 
svårigheter eller utagerande beteende, och att definitionen av stöd ofta handlar om 
behov av extra resurser som mer tid eller mer personal. 

Avhandlingen av Tapia Lamas (2025) genomfördes i USA understryker dessa 
organisatoriska utmaningar och konstaterar att förskollärare inom allmän förskola 
upplever flera utmaningar när de ska inkludera barn med särskilda behov. Allmän 
förskola betyder att barnen är på förskolan 15 timmar per vecka och är lediga under 
lov, röda dagar precis som grundskolans terminstider. Utan tillräcklig tid för att 
differentiera undervisningen, planera stöttande material och kommunicera med 
vårdnadshavarna, blir arbetet med att anpassa för alla barn svårt. 

Kellems m.fl. (2024) artikel ger en översikt över utbildningen av specialpedagoger i 
Ungern, samtidigt som den pekar ut de utmaningar som uppstår i takt med att landet 
rör sig mot en mer inkluderande skolmiljö. Historiskt har specialpedagogisk 
utbildning i Ungern varit mycket specialiserad, och artikeln beskriver hur 
förskollärare förbereds genom olika spår, inklusive specialområden som konduktiv 
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pedagogik (konduktiv pedagogik är ett begrepp inom specialpedagogik som handlar 
om att hjälpa barn och vuxna som har olika neurologiska svårigheter för att de ska bli 
mer självständiga). Det centrala temat i artikeln är den svårighet som ligger i att 
förbereda förskollärare för att effektivt kunna stödja och anpassa undervisningen för 
de barn som är i behov av särskilt stöd inom ramen för den ökade inkluderingen. 

En studie som Lundqvist m.fl. (2015) genomförde i Sverige under en längre tid med 
samma individer handlar om att inkludering av barn som är i behov av särskilt stöd 
är mycket viktigt. Det som framkommer är att barnen är i behov av både 
organisatoriska och pedagogiska förutsättningar. Studien undersökte 
stödbestämmelser och utbildningsvägar för barn i behov av särskilt stöd från 
förskolan till de tidiga skolåren. Det som framkommer i Lundqvists m.fl. (2015) 
studie är att det var fler barn som behövde stöd i skolan än i förskolan. Det som 
författarna anser är viktigt är att det finns tydliga rutiner, förberedelser för att kunna 
informera barnen i god tid om kommande händelser. Studiens resultat nämner även 
en-till-en-konversationer med förskollärare eller specialpedagoger för att kunna öka 
barnets självkänsla. Lundqvist m.fl. (2015) anser även att träning i kommunikation 
verbalt, TAKK-tecken (Tecken som alternativ och kompletterande kommunikation) 
och bildstöd bidrar till ökad självkänsla då barnen själva känner en utveckling. 

 

Förskollärares och rektorers attityder mot barn i behov av särskilt stöd. 

Attityder hos både förskollärare och rektorer framstår som en av de mest avgörande 
faktorerna för hur anpassningar genomförs. Sandberg m.fl. (2010) betonar i sin 
slutsats att det krävs en ökad teoretisk medvetenhet hos personalen för att förändra 
synen på särskilt stöd från att handla om barnets begränsningar till att handla om 
hur lärmiljön kan anpassas. I Kosovo genomförde Beka m.fl. (2025) en studie för att 
undersöka rektorns attityder angående inkluderingen för barn som är i behov av 
särskilt stöd. De kommer fram till att förskollärarnas attityder hade en stor betydelse 
för inkluderingen av barnen i undervisningen. Även Okech m.fl. (2021) beskriver en 
förändrad attityd jämfört med hur attityden var under förra decenniet. Under förra 
decenniet har attityderna gentemot barn som hade särskilda behov blivit mycket mer 
positiva, Okech m.fl. (2021) förklarar att attityderna har en koppling mellan 
kompetens och erfarenhet för barnen som är i behov av särskilt stöd. Demirkaya och 
Bakkaloglu (2015) lyfter fram att förskollärarens egen erfarenhet var en stor och 
viktig faktor i relationerna mellan förskollärarna och barn med särskilda behov. 
Denna erfarenhet är viktig för att kunna hjälpa de barn som är i behov av särskilt 
stöd. Strukturerade implementering är en planerad process för att öka möjligheter 
till framgång och hållbarhet inom olika projekt genom kommunikation och 
uppföljning. Både Beka m.fl. (2025) och Okech m.fl. (2021) förtydligar att attityderna 
som barnen omges av bidrar till hur barnen själva ser på sig själva och varandra. 



6 
 

Yazçavir och Gürgür (2021) genomförde en studie i Turkiet där det framkom att 
digitala verktyg kan förbättra kvaliteten på stödet till barn i behov av särskilt stöd.  
Yazçavir och Gürgür (2021) beskriver att digitala verktyg kan leda till en ökad 
administrativ effektivitet som kan frigöra med tid åt förskollärarna. I förskolan kan 
denna effektivisering vara kritisk. Genom att förenkla och standardisera 
dokumentationen genom kartläggningar, upprättande av individuella 
utvecklingsplaner och överlämningar får både förskollärare och rektorer mer tid till 
annat. Den tiden kan läggas på annat som exempelvis planering av anpassningar, 
interaktion med baren som är angörande för att kunna skapa meningsfull 
inkludering. En annan central slutsats av de digitala verktygen enligt författarna är 
att de kan möjliggöra lättare insamling av information om barns utveckling och deras 
olika insatser. 

 

Kunskap om barn i behov av särskilt stöd leder till acceptans 

Nedanstående forskningen visar att kunskap och strukturerad information skapar 
större acceptans och förståelse för barn i behov av särskilt stöd, och att detta i sin tur 
är kopplat till organisatorisk styrning. 

Okech m.fl. (2021) beskriver att politiken hade ett positivt intryck på den 
informationen om barn i behov av särskilt stöd, dessutom var informationen en 
bidragande faktor till ökad inkludering, med tydlig och funktionell utbildning för 
barn med olika varianter av särskilda behov. Att politiken var positiv till utbildningen 
skulle bli mer inkluderande, tydlig och mer lämpad för de barnen med särskilda 
behov av olika slag. Författarna är tydliga med att en anpassad utbildningen inte ska 
vara ett privilegium. Vidare visar Beka m.fl. (2025) att rektors attityder hade en stor 
betydelse för inkluderingen av barnen i undervisningen, vilket indikerar att det 
ledarskap som styr informationsflödet är avgörande. På det pedagogiska planet 
bidrar information och tydlighet direkt till acceptans. Çam m.fl. (2024) diskuterar att 
det som är gynnsamt för de flesta barnen var att få tydligare instruktioner från 
förskollärarna. 

Vretblom (2025) förtydligar att det inte finns några formella sätt för förskolan att 
dokumentera de som är behov av särskilt stöd och därför blir ansvaret om 
dokumentationen en lokal fråga som varierar från förskola till förskola. Det är 
rektorerna som har det formella ansvaret för att kunna ge det särskilda stödet och 
det är förskollärare som har ansvaret för att ta fram en övergripande dokumentation 
för att kunna förbättra utbildningen och utvärdera hur utbudet av möjligheter till 
utveckling och lärande för alla barn är. Det som Vretblom (2025) undersökte i 
studien var hur de svenska rektorerna själva uppfattar att de har fått tillräckligt med 
tid, information och kunskap om dokumentationen som riktar sig mot 
specialpedagogiska behov (SEN). SEN är en form av dokumentation som Vretblom 
(2025) förklarar som en dokumentation med inriktning mot specialpedagogiska 
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behov. Det kan exempelvis vara behov av anpassningar i olika grader. De resultat 
som Vretblom (2025) beskriver är motstånd, acceptans och entusiasm vilket hon 
förklarar som olika ståndpunkter gentemot SEN-dokumentationen. Det kan antyda 
att rektorerna är i olika stadium av acceptans i förhållande till SEN-
dokumentationen. Det resultaten som Vretblom (2025) presenterar i studien är att 
rektorerna har stort utrymme för att kunna forma, men även att använda 
yrkeserfarenheter av olika slag. Vretblom (2025) lyfter även att rektorerna får 
möjligheter till att reflektera över vad som är bäst för barnen med hjälp av SEN-
dokumentationen. 

I Washington i USA genomförde Marino m.fl. (2025) en undersökning om hur 
fackföreningar kan agera som drivande krafter i att förbättra 
förskollärarutbildningen med fokus på just kvalificerade speciallärare. Målet var att 
förbereda en grupp specialpedagoger som är förberedda för att gå ut i förskolor och 
stödja alla barn på ett effektivt sätt. Det som Marino m.fl. (2025) beskriver är 
relevant för förskolan eftersom de beskriver en modell som erbjuder ett sätt att 
snabbt integrera praktiknära specialpedagogiska kompetenser direkt i förskolans 
verksamhet. Vilket är det som behövs för att kunna möta inkluderingskravet, för att 
ge barn i behov av särskilt stöd den anpassade utbildningen som de har rätt till. 

 

Hur artiklarna kopplas till denna studie? 

De artiklarna som har valts ut uppvisar en tydlig koppling till denna studie på flera 
olika vis. Alla studier tar upp att förskollärarna behöver ha en fördjupande kunskap 
om barnen för att de ska kunna göra anpassningar som hjälper barnen. Författarna 
förklarar hur viktigt det är att göra anpassningar för det är en självklarhet och 
rättighet för barnen. Flera av artiklarna synliggör att anpassningarna för barnen 
måste varieras då barnens behov och förutsättningar är varierande. I artiklarna 
framkommer det även att kunskaperna och vilka attityder förskollärarna har mot 
barnen som är i behov av särskilt stöd har betydelse för barnens inkludering i den 
dagliga undervisningen som sker i förskolan. 

Dessa artiklar är relevanta till denna studie för att ta reda på hur förskollärare 
anpassar undervisningen efter barn som både är i behov av särskilt stöd och de som 
inte är det. Det som kan generaliseras från flera av studierna är att det finns flera 
anpassningar som förskollärare gör, som är för hela barngruppen utan att alla barn 
egentligen har specifika behov.  

Eftersom en av frågeställningarna i denna studie är vilka av anpassningarna som 
förskollärare gör är generella och vilka är specifika för de barn som är i behov av 
särskilt stöd är artiklarna högst relevanta. Specifika anpassningar är riktade mot det 
enskilda barnet i fråga som är i behov av den specifika anpassningen för att kunna 
klara av förskolan. De generella anpassningarna är de som är för flera barn som har 
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liknande behov, där anpassningen kan gynna flera barn samtidigt utan omarbetning. 
Det är artiklar som betonar vikten av anpassningar för de barn som är i behov av 
särskilt stöd, men även att förskollärarna behöver ha erfarenhetsbaserad kompetens.  
För att kunna göra anpassningar för de barnen som är i behov av stödet. Detta är 
särskilt viktigt då det visat sig att det ofta saknas ett miljöbaserat perspektiv i 
personalens tolkningar av stöd, vilket gör att specifika anpassningar för individen 
ofta prioriteras framför att förändra den gemensamma pedagogiska miljön.    
Artiklarna visar också koppling till denna studie för att förskollärarnas professionella 
attityder till de barnen i behov av anpassningar är en stor och signifikant faktor för 
anpassningarna och hur undervisningen ser ut. Då begreppet särskilt stöd ofta är 
subjektivt och tolkningsbart, blir förskollärarnas egna förhållningssätt en helt 
avgörande faktor för huruvida stödet blir likvärdigt eller inte.  Relevansen av 
artiklarna till denna studie är hög eftersom flera av studierna får fram resultat som 
beskriver att det är viktigt med dokumentation för att kunna hjälpa det enskilda 
barnet. 

Teori 
 

I detta kapitel kommer studiens teoretiska utgångspunkt som är Maslows 
bahovstrappa, att beskrivas utifrån modellens olika trappsteg. 

 

Maslows behovstrappa 
Den valda teorin till denna studie är Maslows behovstrappa eller behovspyramiden 
som den även är känd som, grundaren till Maslows behovstrappa är Abraham 
Maslow inom Maslows motivationsteori. Behovstrappan eller behovspyramiden är 
en modell för hur Maslow prioriterade de mänskliga behoven. Det finns fem olika 
steg som Maslow (1954) kategoriserade som fysiologi, trygghet, gemenskap, 
självkänsla och självförverkligande. 

 

Figur 1: Är en figur som visar Maslows behovstrappa som en pyramid, figuren är hämtad 
från hemsidan Lattattlara.com. 

https://lattattlara.com/psykologiska-perspektiv/humanistiskt-perspektiv/maslows-behovstrappa/
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Det första trappsteg som Maslow (1954, s. 21) beskriver är de fysiologiska behoven 
som är de grundläggande och biologiska behoven. Det olika behov som alla 
människor behöver är sömn, syre, vätska och näring, de behövs för att kroppen både 
ska kunna överleva och fungera korrekt. Utan de grundläggande behoven som finns i 
det första trappsteget kan människor inte fungera och om kroppen är utan de 
nödvändigaste under för lång tid överlever man inte. 

Det andra trappsteget beskriver Maslow (1954, s.149) handlar om trygghet och 
säkerhet. Maslow förklarar att när de fysiologiska behoven är tillfredsställda uppstår 
behovet av säkerhet. Detta beskriver Maslow (1954, s.149) inkluderar behovet av en 
organiserad, strukturerad och stabil värld och frånvaro av fara, rädsla, kaos eller hot. 
Maslow pekar på små barn som ett tydligt exempel, då de små barnen ofta söker efter 
rutin och struktur. 

När fysiologiska och säkerhetsbehov är relativt uppfyllda, uppstår längtan efter 
tillgivenhet. Det är enligt Maslow (1954, s. 138) det tredje trappsteget och handlar 
om tillhörighets och kärleksbehov men det är även känt som gemenskapssteget. 
Behoven som Maslow beskriver handlar om att känna tillhörighet, att ha en plats i 
gruppen, att ha vänner och att få och ge kärlek. Maslow (1954, s.138) betonar att 
detta inte bara är behovet av sexuell kontakt utan snarare behovet av tillgivenhet, 
relationer och en känsla av gemenskap. 

När individen känner sig tillhörig, uppstår behovet av att känna sig värdefull och 
kompetent som är det fjärde trappsteget. Det beskriver Maslow (1954, s. 45) genom 
att dela upp dem i två underkategorier. Först är behovet av styrka, prestation och 
kompetens som baseras på den egna förmågan. Den andra underkategorin är 
behovet av status och uppmärksamhet. Det förklarar Maslow (1954, s.45) som ett 
behov av andras respekt. En sund uppskattning måste grundas på verklig kompetens 
och prestation, inte bara på yttre beröm. 

Det sista trappsteget kallas för självförverkligande och Maslow (1954, s.149) förklarar 
att det finns två olika varianter av självförverkligande; hanteringsbeteenden och 
uttrycksbeteenden. De motiverade och målmedvetna kallas för hanterings 
beteenden, de som kallas för uttryckande beteenden innebär icke målmedvetna och 
icke motiverade. Hanteringsbeteenden handlar om att hantera, att bemästra eller att 
klara av miljön för att kunna tillfredsställa olika behov som exempelvis hunger eller 
säkerhet. 
 

För att kunna hantera de olika behoven behöver människans beteenden vara 
motiverade och målmedvetna. Sedan finns det beteenden som inte handlar inte om 
att fylla ett behov eller uppnå ett mål. De är mer ett uttryck av individens 
personlighet eller karaktär, det kan uttrycka sig genom spontanitet, gester, sätter 
någon går på eller genom hur någon talar. Valet av Maslows behovs trappa är för att 
den är relevant, eftersom den tydliggör de olika behoven som behöver tillfredsställas 
för att barnen ska kunna utvecklas. De grundläggande behoven som trygghet, 
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tillhörighet och självkänsla behöver tillgodoses för att barnen ska kunna utvecklas. 
Förskollärarnas strategier för att anpassa stödet behöver inte enbart vara 
pedagogiska metoder, det kan även vara att skapa en miljö där barnets fysiska, 
sociala och emotionella behov tillgodoses. Detta perspektiv skapar en helhetsbild av 
hur stödinsatser måste utformas efter barnen som är i behov av dem och varför. 

 

Metodval 
I detta kapitel förklaras den valda metoden till denna studie samt studiens fokus. 
Sedan kommer urvalet av deltagare att presenteras. Det sista som presenteras i detta 
kapitel är bearbetningen av materialet samt analysmetoden.  

Val av intervjumetod 

Den valda metoden för denna kvalitativa studie är semistrukturerade intervjuer. 
Semistrukturerade intervjuer beskriver Denscombe (2018, s.269) som när den som 
intervjuar använder sig av färdiga frågor som den intervjuade ska svara på. 
Denscombe är tydlig med betydelsen av att vara flexibel och att följa den intervjuade 
för att kunna ställa följdfrågor för att den intervjuade ska få möjlighet till att svara på 
ett djupare plan. Denscombe (2018, s. 270) påpekar att det är enklare att genomföra 
personliga intervjuer då det endast är två personer som bestämmer när och var de 
kan träffas för intervjun. 

Denscombe (2018, s.270) lyfter flera fördelar med att göra personliga intervjuer, som 
att det som framkommer i intervjun kommer från en källa som är den intervjuade. 
En annan fördel som tas upp av författaren är att transkriberingen av intervjun blir 
enklare för att det är en deltagare som är med, hade fler varit med kan det bli svårt 
att skilja på rösterna och därmed informationen. Denscombe (2018, s.277) beskriver 
att den som intervjuar har en stor påverkan på hur svaren blir under intervjun. 
Intervjuarens kön, ålder och etniska ursprung kan ha en påverkan på den som 
intervjuas eftersom dessa faktorer kan skapa en osäkerhet hos den som blir 
intervjuad. Under dessa intervjuer är det känsliga frågor som ställs, vid känsliga 
frågor trycker Denscombe (2018, s.278) på vikten av att intervjuaren behöver vara 
artig och att ha ett respektfullt bemötande gentemot de intervjuade. Det finns enligt 
Denscombe (2018, s.278) olika faktorer som avgör hur ärlig den intervjuade är och 
hur mycket information som den intervjuade är bekväm med att delge under 
intervjun. De olika faktorerna kan vara hur frågorna är formulerade, tonläget, 
kroppsspråket och hur den intervjuade visar lyhördhet. Denscombe (2018, s.268) 
beskriver att intervjuer är en metod som ger forskaren en tydlig bild av hur den som 
intervjuas ser på forskningsfrågorna. 

I denna studie är förskollärarna forskningspersoner. Eldén (2020, s.79) beskriver att 
det kan vara svårt att intervjua barn som student. Förskollärarna är vuxna och de 
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kan lämna samtycke medan barnen får eller kan inte lämna samtycke utan tillåtelse 
från en vårdnadshavare. Det är anledningen till att fokuset ligger på förskollärarna 
under studien. Ett etiskt dilemma som kan förekomma genom intervjuer enligt 
Denscombe (2018, s.293) är att förskollärarna behöver få information om studien 
och det kan göra att förskolläraren inte är sanningsenlig med svaren i intervjuerna. 
Men det går ej att kontrollera om det som sägs är sanningen eller inte eftersom jag 
inte observerar dem. Denscombe (2018, s.293) lyfter fram en annan nackdel med 
intervjuer, nämligen att det är mycket efterarbete med intervjuer i form av 
transkribering och kodning. Innan intervjuerna ägde rum fick deltagarna skriva på 
ett samtycke där det framkom att de är frivilliga och att de när som helst kan dra sig 
ur utan förklaring. Innan intervjuerna ägde rum fick deltagarna skriva på ett 
samtycke där det framkom att de är frivilliga och att de när som helst kan dra sig ur 
utan förklaring, Eldén (2020, s.96) beskriver att deltagarna kan enligt 
etikprövningslagen dra tillbaka sin medverkan omgående 

Semistrukturerade intervjuer är det som Denscombe (2018, s.268) beskriver som 
färdiga frågor, frågorna tas med till intervjutillfället. Anledningen till att det är den 
metoden som används till denna studie är för att det finns en mindre risk att glömma 
att ställa en fråga om den finns nedskriven. Under intervjuns gång ställdes 
följdfrågor för att förskollärarna skulle få en möjlighet att utveckla svaren samtidigt 
som de fick möjlighet att förtydliga vad de menade. Intervjuerna genomfördes på 
förskollärarnas egna avdelningar när det inte fanns lediga samtalsrum. Det ledde till 
att några intervjuer hade störande moment såsom att barn hördes genom väggarna. 
Det skapade avbrott i några av intervjuerna, något som inte gynnade situationerna. 
Det bästa hade varit om alla intervjuer hade genomförts i ett lugnt rum där det inte 
fanns några störande moment. Dock gynnades några intervjuer av detta då 
förskollärarna kunde i stunden komma på något nytt att berätta som de inte hade 
nämnt tidigare. Med andra ord är det både positivt och negativt att sitta i en miljö 
där det finns störningar. Dessutom behöver förskollärarna vara flexibla och arbeta i 
stökiga miljöer i sitt yrke. Det synliggjordes under intervjuerna att förskollärarna var 
vana vid det för de kunde bibehålla fokus. 

Denscombe (2018, s.284) anser att det mänskliga minnet inte kan komma ihåg allt 
som sägs under intervjun, det är anledningen till att intervjuerna spelades in men 
även till varför det fördes anteckningar under intervjuerna. Förskollärarna som 
intervjuas är de som tog beslutet om det var bekväma med att intervjuerna spelades 
in. Om de inte hade gett godkännande hade de inte spelats in. 

Urval 

Urvalet skedde genom att två förfrågningar skickades ut till två rektorer inom en 
liten kommun som har totalt fem förskolor. Förfrågan handlade om att intervjua 
förskollärare som har mellan 15–30 års erfarenhet av att arbeta i förskolan. 
Anledningen till att den långa arbetserfarenhet efterfrågades var för att 
förskollärarna enklare skulle kunna svara generellt på frågorna, för att det inte ska gå 
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att veta vilket barn eller förskola som denna data har samlats in på. Eftersom det är 
känslig information är anonymiteten av stor vikt för att det inte ska gå att lista ut 
vem som har sagt vad. 

Båda rektorerna svarade att de skulle fråga förskollärare på deras förskolor för att se 
vilka som var intresserade av att vara med i studien. Rektorerna återkom sedan med 
namn och mailadresser till de som hade visat intresse. Jag valde att ta kontakt med 
förskollärarna genom ett telefonsamtal till respektive avdelningar för att boka 
intervjuerna. I samtalet till förskollärarna uppgavs syftet med studien och att det är 
frivilligt att delta och att de kan dra sig ur när som helst. De som tackade ja mottog 
ett e-postmeddelande med ett missivbrev (se bilaga 1). 

Av de tio förskollärarna som visade intresse var det fem som hade tid och möjlighet 
att bli intervjuade. Av de intresserade förskollärare hade inte alla den erfarenheten 
som efterfrågades. Därför intervjuades de förskollärarna som hade längst erfarenhet, 
se tabell 1. 

Tabell 1: 

I denna tabell beskrivs deltagarnas erfarenhet som förskollärare samt vilken ålder 
barnen har på respektive avdelningar. 

”Namn” Erfarenhet Barens ålder 

Förskollärare 1 “Elin” 13 år 3–5 år 

Förskollärare 2 “Stina” 21 år 1–3 år 

Förskollärare 3 “Rut” 12 år 3–4 år 

Förskollärare 4 “Moa” 9 år 1–2 år 

Förskollärare 5 “Lisa” 19 år 3–5 år 

Bearbetning av material och analysmetod 
 
När intervjuerna var färdiga, lyssnade jag igenom dem och markerade direkt i 
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inspelningen olika begrepp, anpassningar, händelser och upprepningar för att 
enklare kunna hitta tillbaka till dem och skapa olika kategorier. Efter att 
transkriberingarna var genomförda lyssnade jag igenom intervjuerna igen för att 
säkerställa att det inte var någonting som har tagit bort av misstag. Det som togs bort 
var utfyllnadsord som “hmm”, “uhh”, “mm” och “ehh ja eller ehh”, utfyllnadsorden 
sakar betydelse för meningarna. De onödiga orden togs bort eftersom de inte 
utgjorde någon betydelse för förståelsen av meningarna. 

Denscombe (2018, s.160) beskriver att analyser kan göras på flera olika vis 
exempelvis genom att skapa olika kategorier eller att skriva olika koder. Jag har valt 
att skriva ut transkriberingarna för att kunna få en överblick över alla intervjuer 
samtidigt, när alla intervjuer var utskrivna och färgkodade fick jag en överblick över 
kategorierna. När intervjuerna låg framför mig kunde jag dela in intervjuerna i olika 
kategorier som gjorde att jag kunde skapa underrubriker. 

Den analysmetoden som användes var innehållsanalys. Denscombe (2018, s. 402) 
beskriver den som att fastställa kvaliteten av det transkriberade. Innehållsanalysen 
följer oftast sex olika steg. 

Den första som Denscombe (2018, s. 402) beskriver är att välja ut en del av texten för 
att sedan kunna övergå till steg två som är att bryta ner den textdelen i mindre delar. 
När texten har blivit några få ord, meningar eller rubriker kan steg tre appliceras som 
Denscombe (2018, s.402) beskriver som att skapa kategorier, idéer, frågor eller 
nyckelord som har en tydlig koppling till temat. Det kan även vara upprepningar som 
har framkommit under intervjuerna. Steg ett till tre gjordes genom att skriva ut de 
svaren som förskollärarna gav som var liknande varandra. Genom att skriva ut 
likheter i intervjuerna kunde förskollärarnas svar delas in i mindre delar. Efter att 
intervjuerna hade delats in i mindre textstycken skapades kategorier, de gjordes 
genom likheter och skillnader i svaren på samma frågor. 

De fjärde steget som tas upp är att koda i samspel med kategorierna. Vilket betyder 
att koderna kan skrivas i texten och förklaring för dem eller med hjälp av ett 
datorprogram som är både konfidentiellt men även speciellt utformat för uppgiften 
för att det inte ska bli fel. Steg fem är oftast de första som genomförs eftersom den 
innebär att räkna antalet gånger som en fras nämns. Det sista steget som Denscombe 
(2018, s.402–403) lyfter fram är att analysera texten efter att koderna är placerade i 
texten. Det görs för att kunna koppla ihop och förklara de olika fraser samt förklara 
varför som de upprepas och vad det innebär. Steg fyra till sex genomfördes genom att 
skriva koder för de olika likheterna som hittades i intervjuerna, för att kunna 
analysera intervjuerna. Antalet som förskollärarna nämnde liknade fraser eller 
begrepp tog i beaktande när steg fem applicerades genom att räkna antalet gånger 
som en fras eller begrepp användes för att kunna skapa kategorier. Det sista steget 
som gjordes var att analysera de nya texterna under varje rubrik för att säkerställa att 
det som stod under varje kategori var sagt av rätt förskollärare och att det förklarades 
konkret, för att beskriva ett sätt att tolka vad förskolläraren har berättat. 
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Forskningsetiska principer 
 

I detta kapitel kommer fyra forskningsetiska principer samt hur studien förhåller sig 
till dem att presenteras. Dessa fyra principer är informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Eldén, 2020, s. 30) 

Eldén (2020, s.30) beskriver att informationskravet handlar om att forskaren ska 
informera om vad syftet med studien är. Elden (2020, s.30) betonar att det finns 
olika steg som forskaren behöver följa för att det ska bli etiskt korrekt, författaren 
belyser åtta olika steg inom de fyra olika principerna. Det första steget som Eldén 
(2020, s.30) lyfter handlar om att forskaren behöver informera deltagarna om 
studiens syfte, förväntningar, information som kan förändra deltagarnas vilja till att 
delta, samt att deltagarna kan ta tillbaka sitt samtycke och inte vilja delta i studien 
längre. Informationskravet togs i beaktande när förskollärarna fick e-
postmeddelande med information om studien samt de förväntningar som 
deltagandet i studien innebär. 

Den andra principen som Eldén (2020, s. 30) förklarar är samtyckeskravet, som 
handlar om att det är deltagarna själva som bestämmer över deras delaktighet i 
studien. Här lyfter Eldén (2020, s.30) steg två som handlar om att forskaren ska 
införskaffa sig samtycke från deltagen. Missivbrevet skickades ut innan 
intervjutillfället för att deltagarna skulle få möjlighet att läsa samtyckesblanketten 
och missivbrevet för att vara medvetna om studiens syfte samt information om att de 
när som helst kan dra sig ur utan någon förklaring. 

Eldén (2020, s. 30) påpekar att steg tre och fyra även finns under samtyckeskravets 
princip. Steg tre handlar om att deltagaren är den som har rätten att bestämma 
villkoren och längden av deras medverkande i studien. Det är även under steg tre 
som den deltagande har rätt till att återkalla sitt samtycke till att delta i studien utan 
att några förklaringar, de ska kunna avbryta deltagandet utan negativa konsekvenser. 
Innan intervjun ägde rum blev deltagarna informerades via både telefonkontakt och 
e-postmeddelande, där de fick information skriftligt och muntligt att deras 
deltagande är frivilligt och därmed kan de dra tillbaka samtycket utan några 
konsekvenser eller förklaring eftersom deltagandet är frivilligt. 

Steg fyra handlar om att den som deltar inte skall vara i en beroendesituation till den 
som forskar, den som deltar ska heller inte känna sig tvingad till att delta. 
Redan från början av kontakten med deltagarna blev de informerade om att det är 
deras rättighet att ångra sitt deltagande utan någon förklaring. 

Den tredje principen som Eldén (2020, s. 30) lyfter fram är konfidentialitetskravet, 
som handlar om hur uppgifterna om deltagarna förvaras. Författaren (2020, s. 30) är 
tydlig med att förklara att personuppgifterna ska förvaras på ett sätt som inte ger 
någon obehörig åtkomst till dem. Steg fem handlar enligt Eldén (2020, s. 30) om att 
alla som är med i forskningsprojektet ska skriva på ett avtal där det tydligt 
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framkommer att all information ska bearbetas etiskt eftersom det är känsliga 
uppgifter. Eldén (2020, s.31) förklarar att steg sex handlar om att ingen utomstående 
ska kunna urskilja några deltagare. Hanteringen av informationen har skett med 
hjälp av fiktiva namn för att inte kunna avslöja identiteten av de intervjuade. 
För att skydda deltagarnas identitet är all information ändrad för att ingen ska kunna 
förstå vem det är som har berättad vad. Deltagarna har fiktiva namn som inte går att 
koppla till dem, allt finns på en dator som är skyddad med lösenord och på ett USB 
(universal serial bus) minne som ingen utom jag har tillgång till. Inspelningarna av 
intervjuerna kommer att raderas permanent efter studien är genomförd och 
publicerad. 

 Sista principen som Eldén (2020, s.31) lyfter fram är nyttjandekravet, författaren 
förklarar att de uppgifter som forskaren har samlat in inte får användas för annat än 
ändamålet som det samlades in för. De sista stegen som Eldén (2020, s. 31) förklarar 
är steg sju och åtta, de förklarar författaren som att uppgifterna bara får användas till 
det som den berörda personen har gett godkännande till. Deltagarna fick innan 
intervjun skriva på en samtyckesblankett där det framkom vad deras uppgifter skulle 
användas till, hur de kommer användas och syftet. Deltagarna fick möjlighet att läsa 
samtyckesblanketten flera gånger, både via e-postmeddelandet och innan de skrev på 
den när de gav samtycke. Om de inte hade gett samtycke hade intervjun ställts in. 

Resultat och analys 
 

I detta kapitel kommer resultatet av intervjuerna att presenteras, samt analys av 
resultaten utifrån studiens teoretiska utgångspunkt, Maslows behovstrappa. 
Resultaten har delats upp i två huvudrubriker som är Förskollärare och Hjälpmedel. 
Förskollärare har i sin tur delats in i tre underrubriker som är Trygghet i sig själva 
som grund för undervisningen, Generella anpassningar som gynnar hela 
barngruppen, samt Erfarenhet och reflektion. Huvudrubriken Hjälpmedel har delats 
in i två underrubriker som är Observerade hjälpmedel och strategier och Generella 
anpassningar: Struktur och förutsägbarhet. 
 

Resultat förskollärare 
 

Resultaten från intervjuerna presenteras nedan under tre rubriker som identifierades 
genom innehållsanalysen: Trygghet och själveffektivitet, generella kontra specifika 
anpassningar samt erfarenhet och reflektion som utmaningsstrategier. 
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Trygghet i sig själva som grund för undervisning 
Förskollärarna beskriver att de behöver känna en trygghet i sig själva för att kunna 
leda samlingar och undervisningar. Förskollärarna förklarar även att det finns 
fördelar med att de själva får utmanas genom att leda samlingar och undervisningar. 

En förskollärare ger ett tydligt exempel på hur flexibilitet i arbetslaget blir en lösning 
när den personliga kompetensen inte räcker till, vilket illustrerar vikten av kollegialt 
stöd. Förskolläraren förklarade att hon inte är förtjust i att arbeta med lera, trots att 
det var planerat att hon skulle leda undervisningen. 

Detta visar att den enskilda förskollärarens trygghet är viktig för att kunna leda en 
specifik undervisning som är beroende av både individuellt självförtroende och 
kollegornas stöd. För att kunna hjälpa och stötta barnen behöver förskolläraren vara 
trygg i sig själv, det beskriver förskolläraren att hon inte är med lera. Men hon är 
medveten om att hon har en kollega som känner sig säker i att leda undervisningar 
med lera. Därför väljer hon att lämna över undervisningen denna gång till den 
kollegan som är säker med lera, det är en anpassning för att barnen ska få en positiv 
anknytning till det estetiska skapandet med leran. 

Leran är inte mitt element överhuvudtaget, jag avskyr det… det låg på mig egentligen 
kanske, just den gången ser jag att jag inte kommer få det att fungera. Elin 

En förskollärare beskriver att hon använder läroplanen och läroplansmålen men inte 
dagligen, eftersom det inte är enkelt att hitta tiden till att planera undervisningarna 
med tydlig koppling till läroplansmålen. Hon beskriver att hon använder sig av 
målen som hon har i bakhuvudet efter alla år i förskolan. Hon använder sig av de 
styrdokument och lagstiftningar som ska följa av förskolan men inte konstant under 
dagen. Det som förskolläraren förklarar är att det finns många olika anpassningar 
som används, exempelvis TAKK, bildstöd men även andra fysiska material. Det 
innebär att förskolläraren är medveten om vad det finns för olika hjälpmedel som 
hon använder för att kunna anpassa undervisningen och därmed hjälp barnen. 
Förskolläraren beskriver att en bild inte alltid är tillräckligt med hjälp, det kan även 
vara att barnen behöver känna på materialet för att förstå vad bilden betyder. Det 
finns barn som har synnedsättningar och då hjälper inte en bild mycket, det kan 
därför hjälpa om det finns taktila bilder för att kunna känna materialet. 

Användningen av läroplanen är inte dagligen, den används men det är inte alltid. Men de 
finns alltid i bakhuvudet, jag kan dem i huvudet efter alla dessa år. Stina 

Anpassningar gynnar oftast alla... men vi lägger in bildstöd, TAKK tecken och fysiska 
material. Det går ju att använda så många olika saker. En bild säger ju inte allt. Lisa 

En förskollärare beskriver att det har varit barn som inte har klarat av att äta utan 
hjälp av en vuxen. Det säger förskolläraren i förbifarten och reflekterar inte över att 
det är en form av anpassning. Förskolläraren får en följdfråga om hon kan utveckla 
det hon berättade om att ett barn inte kan äta utan hjälp från en vuxen. Följdfrågan 
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skapade en förvånad blick hos förskolläraren, efter en liten stund förklarar hon att 
det är självklart att hjälpa alla. Att få i sig näring, vila för att å ny energi eller att få sin 
talan igenom är en självklarhet, det var därför som hon inte förklarade något mer om 
den anpassningen. Hon ansåg inte att det var en anpassning eftersom det är en 
självklarhet att få de grundläggande behoven som sömn, näring och att komma till 
tals tillgodosedda. 

Vi har ju haft barn som inte har kunnat äta utan hjälp från en vuxen, och då har vi hjälp 
till… Det är självklart att alla barn eller ja alla människor inte bara barn ska få sin röst 
hörd, äta och sova. Rut 

 

Generella anpassningar som gynnar hela barngruppen 

Intervjuerna visade att förskollärarna arbetar utifrån uppfattningen att anpassningar 
sällan endast gynnar det enskilda barnet, utan ofta har en positiv effekt på hela 
barngruppen. Anledningen till att en anpassning görs från början är för att hjälpa det 
enskilda barnet, men förskollärarna ser ofta att anpassningarna hjälper flera barn. 
Det resulterar i att det blir en generell anpassning som gynnar hela barngruppen.  

Förskolläraren beskriver olika anpassningar som hon använder sig av för att kunna 
hjälpa de flesta i barngruppen, hon lyfter att bildstöd och TAKK som de vanligaste 
anpassningarna som hon upplever gynnar alla i barngruppen. Hon är även tydlig när 
hon förklarar att en anpassning bara fungerar om det är rätt situation, förhållanden 
och anpassning för det barnet. Hon påpekar att det krävs flexibilitet för att kunna 
hjälpa barnen beroende på deras dagsenergi och andra faktorer som hon inte kan 
styra över. 

Anpassningar gynnar oftast alla. Oavsett. Men sen har du ju även de som har svårt med 
språket. Då lägger vi in bildstöd och använder kanske TAKK tecken. Rut 

Förskolläraren betonar vikten av att inta ett objektivt perspektiv för att kunna 
observera gruppen, inte bara en individs behov utan hela barngruppens behov. 
Anpassningar som från början var för ett enskilt barn kan med hjälp av observanta 
och erfarna förskollärare gynna fler barn i gruppen som är i behov av liknande 
anpassningar. Flera förskollärare beskriver att anpassningar från början var för ett 
enskilt barn men som senare fungerade bra för fler barn eller för hela barngruppen. 
Det som förskollärarna beskriver är att en anpassning för en specifik individ nästan 
alltid blir för flera barn eller till en generell anpassning. 

Oftast så kan det vara så att det barnet behöver, behöver också gruppen. Det som är bra 
för ett enskilt barn är också bra för gruppen...Grundtanken kan vara för ett barn, men 
man ser att det gynnar resten. Moa 
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Erfarenhet och reflektion 

Förskollärarna lyfte fram att yrkeserfarenhet och kollegial reflektion är avgörande 
strategier för att hantera de utmaningar som uppstår när planerade anpassningar 
inte fungerar. 

Förskolläraren beskriver hennes erfarenheter som innehållet i en ryggsäck, där det 
finns både bra och dåliga erfarenheter av strategier för att kunna fånga och möta 
barnens intresse. Hon beskriver att hon använder sig av erfarenheterna i ryggsäcken 
för att vid behov snabbt kunna plocka upp någonting som gör att hon inte tappar 
barnens intresse. Hon använder sig av sina tidigare erfarenheter för att kunna styra 
barnen mot det ursprungliga målet. 

Finns alltid något att hämta från ryggsäck, när det är svårt att hitta rätt då använder ja ju 
sånt som ja har använt förut och som fungerade då. Moa 

Det som förskolläraren förklarar är att många av anpassningarna görs under tidsbrist 
vilket ibland kan resultera i att barnen som verkligen är i behov av anpassningar inte 
får rätt eller inte tillräckligt riktade anpassningar. Hon förklarar att det inte är rätt 
emot barnen men ibland finns det inte tillräckligt med tid för att kunna göra allt som 
hon vill hinna med. 

Det är ju ofta som man gör anpassningar fast man inte riktigt har tid, det ska gå fort, jag 
vet att det inte blir bra, men gör tyvärr det ändå... jag hinner ju inte allt jag vill hinna med. 
Rut 

Flera förskollärare beskriver att tiden sällan räcker till vilket resulterar i att 
planeringen och förberedelserna blir bristfälliga. Det som förskollärarna beskriver 
kan stjälpa barnen mer än vad de hjälper eftersom det inte finns tillräckligt med tid 
för att skapa tryggheten som barnen behöver i form av exempelvis förberedelser. Det 
som förskollärarna beskriver är att det inte finns tillräckligt med trygghet i form av 
anpassningar för barnen som är i behov av dem, men de är även medvetna om att det 
är bristfälligt och kan stjälpa barnen om det sker för ofta. 

Man vill ju hinna mer än vad vi gör, det finns ingen trygghet hos barnen om vi inte har 
tillräckligt med tid för att kunna hjälpa dem på rätt sätt. Lisa 

Det som förskollärarna reflekterar över är att den bristfälliga tiden resulterar i 
försämrade anpassningar på individnivå. Förskollärarna uttrycker att 
anpassningarna sker spontat vilket skapar svårigheter för att kunna göra dem 
individanpassade. Flera förskollärare reflekterar över att anpassningarna behöver 
planeras i förväg för att de ska kunna vara till hjälp för barnen. 

Många saker gör man också utan att tänka... Utan det är sånt man måste gå tillbaka och 
reflektera över vad var det jag gjorde. Funkar det eller inte? Vad behöver vi göra sen? 
Reflektera med kollegorna för att få fleras olika vinklar. Elin 
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Resultat hjälpmedel 
Resultaten från intervjuerna presenteras nedan under två rubriker som 
identifierades genom innehållsanalysen: Observerande hjälpmedel och strategier och 
sedan Generella anpassningar: struktur och förutsägbarhet. 

 

Observerade hjälpmedel och strategier 

I alla intervjuer berättar förskollärarna att de behöver finnas personal som kan tala 
barnens modersmål för att de ska kunna lära sig svenska som ett andra språk. Det 
som alla förskollärare är tydliga med är att det är svårt att kunna kommunicera med 
de barn som inte har ett modersmål som förskollärarna talas. Några av 
förskollärarna kan andra språk än svenska och använder det som ett hjälpmedel för 
kommunikationen men det är inte alla som har den kunskapen. 

När det inte finns någon på förskolan som pratar det språket är det extremt svårt att föra 
en konversation eller att veta vad som vårdnadshavarna och barnen förstod av det man 
sa. Stina 

Det borde finnas en modersmålslärare för de förskolor som är i behov av dem för att 
barnen ska kunna utvecklas som de har rätt till, språkbarriären sätter käppar i hjulen för 
barnen, vårdnadshavarna och oss förskollärare. Moa 

Förskollärarna från flera intervjuer är samstämmiga angående hur ett antal 
pedagogiska hjälpmedel och strategier har blivit integrerad och en naturlig del av 
den dagliga verksamheten. 

En förskollärare förklarar att de primära hjälpmedlen som används dagligen är 
TAKK, bildstöd och upprepning av instruktioner, det förklarar hon har en tydlig 
koppling till tryggheten i barngruppen. Förskolläraren bekräftar att flera olika 
hjälpmedel har blivit till de vardagliga hjälpmedlen som gynnar barngrupperna. Det 
som alla förskollärare lyfter är att TAKK och bildstöd är hjälpmedel som används 
mer och mer av barnen under den fria leken, med vårdnadshavarna och andra barn 
som inte går på samma avdelning och ibland en annan förskola. 

Det finns säkert fler hjälpmedel än vad jag kommer på nu...de jag vet nu är ju TAKK, 
bildstöd, upprepning och ja men trygghet... men det är de vi använder dagligen. Elin 

Men dagliga saker som TAKK, bildstöd, tydlighet i form av upprepning eller bara fråga om 
det är såhär vi ska göra typ om vi ska ta fram papper. Stina 

Förskollärarna är enstämmiga när de förklarar vilka hjälpmedel som används och 
hur de används. Det som gör att förskollärarna använder sig av TAKK och bildstöd 
som dagliga anpassningar är för att de fungerar för hela barngruppen. Barnen får 
lära sig att använda flera olika kommunikationsvarianter, både verbala och icke 
verbala. Det förklarar förskollärarna som positivt eftersom det ger barnen en 
förståelse om att det finns människor som inte kan kommunicera verbalt och att det 
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är därför som det finns andra sätt att kommunicera på. Förskollärarna är tydliga med 
att det är en stor skillnad på teckenspråk och TAKK, men det är principen att alla 
inte kan kommunicera verbalt som barnen får en förståelse för.  

Generella anpassningar: struktur och förutsägbarhet 
 

Det som flera förskollärare förklarar är att flera olika hjälpmedel används dagligen 
och har därför blivit en del av vardagen för barnen och förskollärarna. Det förklarar 
förskollärarna som positivt eftersom det gynnar hela barngruppen för att barnen får 
öva dagligen. 

Det som två förskollärare är tydliga med att förklara är att en anpassning kan vara 
bildstöd, TAKK, upprepning eller fråga om barnet förstår. Det kan vara genom att 
ställa en fråga som ett scenario “ska vi ta på oss skorna?” Genom att ställa frågor får 
barnen själva fundera och det skapar en förståelse för vad barnen har uppfattat. 

Förskollärarna bemöter barnens trygghetsbehov genom att upprepa sig, det ger 
barnen en trygghet vilket skapar trygga relationer mellan barnen och förskollärarna. 
Det som ligger till grund för en trygg relation är enligt förskollärarna de små gesterna 
som att säga hej, lyssna eller att upprepa sig. Förskollärarna anser även att det är 
viktigt att möta barnens behov av delaktighet lika mycket som behovet av trygghet, 
vilket de gör genom att fråga barnen vad de tycker eller om barnen har någon idé om 
hur någonting ska göras eller liknande. En förskollärare pratar om en 
förtroendebank och genom den förtroendebanken skapas trygghet mellan barnen 
och förskollärarna, genom den tryggheten hos båda parterna bildas det ett 
förtroende. 
 

Genom upprepningar av instruktioner, frågor, dagordningen och annat skapas det en 
trygghet hos barnen... de blir ju användbart senare i svåra eller jobbiga situationer, då är 
de bra att ha en förtroendebank med barnen. Lisa 

Analys av förskollärare, pedagogiska hjälpmedel och 
anpassningar 

 
Förskollärarnas beskrivningar av sitt arbete kan analyseras genom Maslows 
behovstrappa där tillfredsställelsen av både barnens och förskollärarnas egna behov 
påverkar det pedagogiska beslutsfattandet. 

Det som är viktigt enligt förskollärarnas beskrivningar är att de behöver känna sig 
trygga i sig själva. Om de inte känner sig trygga i sig själva kan de inte förvänta sig att 
barnen är trygga i undervisningen. I resultatet är det tydligt att förskollärarna 
behöver känna sig trygga med att leda en samling, undervisning eller liknande för att 
barnen ska kunna vara trygga och vilja lära sig. Det som förskollärarna beskriver om 
att den egna känslan av trygghet är avgörande för att kunna skapa en trygg 
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lärandemiljö för barnen. Det är i linje med Maslows andra nivå - trygghetsbehovet - 
som består av stabilitet, förutsägbarhet och säkerhet. Förskollärarna anser själva att 
de behöver vara trygga i sig själva för att kunna agera flexibelt och använda sina 
styrkor. För att förskollärarnas styrkor ska kunna gynna barnen behöver 
förskollärarna som i ler-exemplet känna sina till arbetslagets styrkor. Detta leder till 
att självkänslan som krävs för att leda gruppen ökar, eftersom förskolläraren känner 
till arbetslagets styrkor, vilket är fjärde nivån av Maslows behovstrappa. Barnen 
känner en trygghet när förskolläraren är trygga och då skapas det en trygghet i 
undervisningssituationen. Detta resulterar i en möjlighet för barnen att fokusera på 
lärande och tillhörighet snarare än osäkerhet. 

Förskollärarnas förklaringar om att anpassningarna måste anpassas för att skapa och 
garantera en bra och givande effekt. Det underliggande syftet med de specifika 
anpassningar som diskuterades är TAKK och modersmålsstöd, målet är att möta 
barnets faktiska behov för att kunna grunda en känsla av trygghet i form av 
förutsägbarhet och förståelse. När förskollärarna förklarar att barnens deltagande i 
leken ökar när anpassningarna anpassas efter barngruppens behov skapas 
gemenskap och tillhörighet eftersom barnen kan delta utan att känna misslyckande. 
Det går att koppla ihop med den tredje nivån av behovstrappan, nivå tre innebär att 
känna gemenskap till varandra och genom att anpassa undervisningen kan barnen 
känna en gemenskap till varandra. 

Det som tydligt framkommer i resultatdelen angående hjälpmedel och anpassningar 
är att förskollärarna är måna om att skapa trygghet, delaktighet och självkänsla. 
Trygghet är den andra nivån, delaktighet går att förknippa med den tredje nivån och 
självkänsla är den fjärde nivån i behovstrappan. Användningen av hjälpmedel och 
olika strategier är en del av den dagliga verksamheten. Förskollärarna beskriver att 
de använder flera olika hjälpmedel för att kunna göra anpassningar till barngruppen 
men eftersom hjälpmedel används dagligen har de från början svårt att se vilka 
hjälpmedel de använder. 

Det grundläggande kommunikationsstödet som förskollärarna använder skapar 
trygghet bland barnen med hjälp av exempelvis TAKK, bildstöd och upprepningar. 
TAKK, bildstöd och upprepningar ser ut att vara de centrala verktygen som 
förskollärarna använder för att kunna skapa en förutsägbar och tillgänglig miljö för 
barnen. 

Flera förskollärare förklarar att TAKK och bildstöd används som vardagliga 
hjälpmedel som gynnar barngruppen. Vilket innebär att två förskollärare inte ser 
dem som specialinsatser. Användningen av visuellt stöd som TAKK skapar tydlighet 
och förutsägbarhet i dagsrutiner och instruktioner. Vilket i sig är en anpassning till 
barnen som är i behov av förutsägbarhet. Denna struktur är avgörande för att bygga 
en känsla av kontroll och därmed tillfredsställa barnens grundläggande behov av 
trygghet som är den andra nivån av Maslows behovstrappan. 
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Fysiologiska behov 
 

Förskollärarna är noga med att tillfredsställa barnens fysiologiska behov genom att 
ge dem de grundläggande behoven som sömn och näring. Att uppmärksamma när 
barnen behöver vila är en anpassning som förskollärarna inte såg som en anpassning 
först, det sågs som en självklarhet. När förskollärarna förklarade vad de ansåg som 
anpassningar var det ingen som nämnde något av de fysiologiska behoven, de 
nämnde trygghet, TAKK, bildstöd, gemenskap och annat liknande. En förskollärare 
nämnde i förbifarten att det är en rättighet som barnen har att få i sig näring för att 
kunna klara av dagen. Det som förskolläraren beskriver är att barnen behöver ha en 
grund bestående av vila, näring och rörelse för att orka med alla olika situationer 
som förekommer i förskolan. 

Säkerhetsbehovet 
 
Det andra trappsteget i Maslows behovspyramid handlar om trygghet, frågor om 
stabilitet och ordning. Trygghet beskriver alla förskollärare som en viktig del av deras 
arbete, utan trygghet i sig själv, varandra eller barnens trygghet är förskolan inte en 
plats som är välkomnande och inkluderande som den ska vara. Förskollärarna 
beskriver att trygghet är bestående av flera olika nivåer som först är trygghet i sig 
själv sen trygg i kollegorna och när de finns kan förskollärarna skapa trygghet för 
barnen. För att barnen ska känna trygghet beskriver förskollärarna att miljön och 
förskollärarna behöver vara trygga, barnen kan känna av stämningen på förskolan. 
Det förskollärarna beskriver är att stämningen behöver vara trygg, för om den inte är 
det är det svårare för barnen att känna sig trygga. Förskollärarna förklarar att 
användningen av flerspråkiga förskollärare skapar trygghet för barnen. Med hjälp av 
de flerspråkiga förskollärarna kan barnen med annat modersmål språkbadas och 
därmed integreras med de andra barnen något som kan stärka känslan av 
tillhörighet. 

Anpassningar som ursprungligen var för en individ som exempelvis TAKK har 
förskollärarna introducerat till hela barngruppen, och det har bidragit till en ökad 
förståelse bland barnen för att alla inte kan kommunicera på samma sätt. TAKK har 
blivit en universell anpassning som används dagligen i verksamheterna, det har blivit 
en del av dagen och det bidrar till förutsägbarhet som några barn behöver för att 
känna trygghet. TAKK används av barnen i den fria leken, i tamburen med 
vårdnadshavarna och andra sporadiska stunder under dagen. 

De olika anpassningarna som har blivit en del av den dagliga verksamheten som 
TAKK, bildstöd och upprepningar har bidragit till en mer inkluderande miljö. En 
mer inkluderande miljö förstärker barnens känsla av trygghet gällande 
kommunikationen mellan förskollärare, barn med och utan behov av särskilt stöd. 
När anpassningar sker spontant på grund av tidsbrist, som förskollärarna beskriver, 
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utmanas den struktur och ordning som är nödvändig för att barnen och 
förskollärarna själva ska känna trygghet. 

Detta skapar en situation där förskolläraren i efterhand behöver reflektera 
tillsammans med kollegorna för att säkerställa att de besluten som fattades inte 
hämmar barnens utveckling. Det är viktigt att reflektera över valen tillsammans med 
kollegorna för att kunna bibehålla yrkeskompetensen. Även hinder på systemnivå, 
som de ekonomiska begränsningarna för att anställa modersmålslärare som samtliga 
förskollärarna lyfter fram. Detta utgör enligt förskollärarna ett hot mot barnens 
grundläggande trygghetsbehov kopplade till språklig förståelse. Barnen behöver 
känna trygghet till miljön, förskollärarna men även till barngruppen, det innebär att 
förskollärarna behöver skapa trygga interaktioner mellan barnen, miljön och 
förskollärarna. 

Gemenskap 
 
Förskollärarna beskriver att känslan av gemenskap har ökat i barngrupperna efter att 
anpassningar som bildstöd och TAKK blev generella. Känslan av gemenskap och 
tillhörighet är en bidragande faktor till att barngrupperna har blivit mer 
sammansvetsade. Förskollärarna beskriver att gemenskapen som finns i 
barngrupperna går att förstärka genom att genomföra samarbetsövningar och det 
möjliggör för en utveckling av förståelsen för att alla inte är lika eller kan göra 
samma saker. 

En förskollärare lyfter fram att under en samarbetsövning var det ett barn som inte 
kunde förstå varför ett annat barn inte gjorde som hon gjorde. Efter 
samarbetsövningen hade hon full förståelse för varför det andra barnet inte kunde 
göra samma sak som hon. Det skapade en känsla av gemenskap för barnen förstod 
att alla är olika och att alla bidrar med sina styrkor till gruppen. Förskolläraren 
förklarade att det inte är många barn som förstod innan samarbetsövningen men 
efter var det inget barn som frågade varför något annat barn inte var med längre, det 
hade skapat tillhörighet, gemenskap och vänskap. 
 

Självkänsla och självförverkligande 

I det fjärde och femte trappstegen finns behoven relaterade till självkänsla och 
självförverkligande. Flera analyspunkter belyser hur förskollärarna strävar efter att 
arbeta på toppen av sin potential exempelvis genom att byta ansvarsområde utifrån 
personliga styrkor. Det som förskollärarna beskriver när de byter ansvarsområden är 
att det optimerar undervisningen genom att överlåta undervisningen till en kollega, 
detta resulterar i att barnen får möjlighet till att utvecklas. På liknande sätt är 
användandet av den långa erfarenheten ”ryggsäcken”, ett uttryck för 
självförverkligande, där förskollärarna använder sina samlade kunskaper för att 
kunna fånga barnens intressen och uppnå de pedagogiska målen genom flexibilitet. 
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Diskussion 
 

I detta kapitel kommer resultatet och metoden att diskuteras. Studiens slutsats, 
relevans till förskollärare yrket och det sista som presenteras är ett förslag på fortsatt 
forskning inom detta ämne. 
Resultatdiskussion 
Studiens syfte var att undersöka hur förskollärarna själva uppfattar på vilket sätt de 
anpassar undervisningen och ger stöd till de barn som är i behov av särskilt stöd. 

I resultatet framkommer det att förskollärarna själva upplever att de gör 
anpassningar för barnen som är i behov av särskilt stöd. Förskollärarna är tydliga 
med att förklara att anpassningar som från början var för en individ senare har blivit 
för flera barn eller för hela barngruppen. 

De olika hjälpmedel som förskollärarna nämner att de använder är TAKK, bildstöd, 
tydligare instruktioner och följdfrågor. Genom att ställa följdfrågor får förskollärarna 
en uppfattning av vad barnen har förstått, genom att fråga minskar även antalet av 
missförstånd från både förskollärarna och barnen. Det ger även förskollärarna en 
uppfattning av hur tydliga deras instruktioner egentligen var. När förskollärarna får 
reflektera över hur tydliga deras instruktioner var får de en överblick av hur 
instruktionerna uppfattades. TAKK-tecken använder förskollärarna för att kunna 
förtydliga kommunikationen och minska språkbarriär. Den språkbarriären som finns 
är på grund av olika språk eller icke verbal kommunikation. För att kunna förtydliga 
kommunikationen för de som inte har ett verbalt språk, samma modersmål eller 
svårt med verbala instruktioner används TAKK som ett hjälpmedel. TAKK blir en 
förlängning av den verbala kommunikationen vilket stämmer överens med vad Çam 
m.fl. (2024) beskriver angående att det är förskollärarna som ska skapa 
anpassningar som inkluderar barnen. 

Bildstöd är ett annat hjälpmedel som förskollärarna använder för att kunna 
förtydliga och visualisera för barnen vad det är som förskollärarna menar. Bildstöd 
är en anpassning som Okech m.fl. (2021) förklarar som en gynnande förberedelse 
eftersom förskollärarna ofta sätter upp bildstödet innan dagen innan, vilket ger 
barnen möjlighet att se hur dagen kommer att se ut när barnen själva kommer till 
förskolan på morgonen. Det är en förberedelse som kan gynna barnen eftersom de 
vet om hur dagen blir från början. 

Tydligare instruktioner använder förskollärarna tillsammans med TAKK och bildstöd 
för att det ska vara minimala risker för missförstånd, genom tydlighet kan barnen få 
en bild av vad det är som förskolläraren menar. Förskollärarna använder sig av 
tydlighet genom hela dagen för att det inte ska bli några onödiga missförstånd, om 
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barnen inte förstår har förskollärarna skapat en tillåtande miljö där det är 
acceptabelt att fråga eller att be om hjälp. Förskollärarna har skapat denna tillåtande 
miljö för att barnen ska känna trygghet och våga ställa frågor om det inte förstår. Det 
är det som Demirkaya och Bakkaloglu (2015) anser, angående en god relation mellan 
barn och förskollärare, utan tryggheten, vågar barnen inte fråga och det kan leda till 
missförstånd. Det är viktigt att våga vara trygg, ha en gemenskap, självkänsla och 
självförverkligande. 

I Maslows behovstrappa är det första trappsteget det som handlar om fysiologi vilket 
bland annat handlar om att få i sig näring, syre och vätska för att kunna överleva. Det 
som framkommer i resultatet är att förskollärarna anser att de grundläggande 
behoven måste vara tillgodosedda. Det grundläggande som förskollärarna nämnde 
var, sömn och näring, det är direkt kopplat med det som Maslow (1954) beskriver. 

Tryggheten har förskollärarna skapat genom att låta barnen vara i en tillåtande miljö 
för frågor, nyfikenhet och funderingar. Det förklarar Demirkaya och Bakkaloglu 
(2015) som en god relation mellan förskollärare och barn, en god relation till 
förskollärarna gynnar barnen för att det kan leda till färre konflikter, missförstånd 
och öka barnens förtroende till förskolläraren som sedan kan leda till en 
förtroendekedja för vuxna. Sandberg m.fl. (2010) betonar att en ökad teoretisk 
medvetenhet behöver finnas hos personalen för att kunna förändra den synen som 
finns idag på särskilt stöd. Sandberg m.fl. (2010) beskriver även att särskilt stöd inte 
handlar om barnets begränsningar utan att det handlar om hur förskollärarna kan 
anpassa lärmiljön för barnen. 

Gemenskap är det andra trappsteget och för att kunna komma till det trappsteget 
behöver barnen och förskollärarna först kommit till trygghet som är det andra 
trappsteget. Utan att känna en trygghet är det svårt att känna gemenskap, För att 
kunna känna gemenskap behövs det först finnas en grundtrygghet. Lamas (2025) 
beskriver i sin avhandling vikten av att inkludera barnen i undervisningen, genom 
inkludering skapas gemenskap och acceptans för varandras olikheter. 

Självkänsla betyder att förskollärarna känner sig bekräftade och uppskattade av 
kollegor, vårdnadshavare och av barnen. Det som synliggörs i resultatet är att 
förskollärarna uppskattar varandra och det skapar självkänsla. Beka m.fl. (2025) 
anser att självkänsla är en mycket viktig aspekt för att förskollärarna ska kunna 
känna sig behövda, vilket resulterar i att de känner att deras arbete hjälper barnen. 
När förskollärarna känner att deras arbete gynnar barnen fortsätter de med att 
anpassa och hjälpa barnen ännu mer. 

 

Metoddiskussion 
Anledningen till att semistrukturerade intervjuer gjordes till denna studie är för att 
förskollärarna skulle få möjlighet att förklara och fördjupa svaren. Intervjuer ger en 
inblick i hur den intervjuade uppfattar frågorna och det finns möjlighet för 
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intervjuaren att ställa följdfrågor, formulera om frågorna om den intervjuade inte 
uppfattade frågan som det var tänkt. Det finns nackdelar med att göra 
semistrukturerade intervjuer, exempelvis går det inte att kontrollera om det som sägs 
är sanningen. Semistrukturerade intervjuer innebär att det finns färdiga frågor innan 
intervjun äger rum, vilket är både negativt och positivt. Det kan vara negativt då det 
sätter ramar för vad som efterfrågas, samtidigt som det kan vara positivt för det gör 
att intervjun håller sig till ämnet. Om det hade valts enkäter eller observationer för 
att samla in information är det svårare att ställa följdfrågor eller att synliggöra 
förskollärarnas erfarenheter. Förskollärarna blev informerade om studiens syfte 
vilket kan leda till att de undermedvetet styr sina egna svar mot syftet vilket både är 
negativt och positivt. Det är negativt då förskollärarna själva ramar in svaren utifrån 
vad de tror att de förväntas svara, samtidigt om det är positivt att de får veta syftet 
innan då de får fundera och reflektera över hur de anpassar för barn som är i behov 
av särskilt stöd. 

Descombe (2018, s. 291) beskriver att de personer som är med nyckelpersonerna är 
de som är specialister, experter eller mycket erfarna. I detta fall är alla intervjuade 
mycket erfarna och där med nyckelpersoner. Denscombe (2018, s.291) fortsätter att 
förklara att nyckelpersonerna är mycket trovärdiga och det gör att studiens 
trovärdighet ökar. För att studien ska anses som trovärdig beskriver Denscombe 
(2018, s. 286) att det frågorna som ställs behöver vara relevanta mot de som 
undersöks i studien. Det som undersöks i denna studie är hur förskollärarna 
använder sina strategier för att anpassa undervisningen därför har de frågor som 
ställs handlat om förskollärarens svårigheter med att skapa anpassningarna. 

 

Slutsats 
 
Syftet med studien var att undersöka hur förskollärarna själva uppfattade att de 
anpassade undervisning och gav stöd till de barn som var i behov av särskilt stöd i 
enlighet med styrdokumenten och andra lagstiftningar som förskolan ska följa. 

Det som framkommer i resultatet är att trygghet i både barngruppen och bland 
förskollärarna behöver finnas. Det framkommer även att anpassningarna som görs 
inte behöver vara generella, men de anpassningar som nämns under intervjuerna 
fungerar bra för hela barngruppen, därför är de generella. 

Under intervjuerna förklarar förskollärarna att de använder sig av läroplanen och 
andra styrdokument som förskolan ska förhålla sig till. De förklarar att de använder 
sig av läroplansmålen och det som står i andra lagstiftningar utan att de alltid är 
aktivt medvetna om det. 

Slutsatsen med studien är att förskollärarnas erfarenheter och attityder är avgörande 
för att kunna skapa anpassningar som gynnar de enskilda barnet och barngruppen. 
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Relevans för förskollärare yrket 
Denna studie är av relevans för förskollärare yrket, eftersom undervisningen behöver 
anpassas för att kunna vara delaktiga. Det är viktigt att anpassa utbildningen efter 
barnens olika behov för att barnen inte ska känna sig exkluderande, mindre värda 
eller att de inte är tillräckliga. Det är barnen som utbildningen och undervisningen 
ska vara anpassad efter för att det är dem som ska lära sig och de ska använda sig av 
den kunskapen som de lär sig i förskolan när de får ny kunskap i skolan och genom 
livet. Det är av stor vikt att anpassa för att barnen ska kunna stå på en bra och stabil 
grund som de kan bygga vidare på med nya kunskaper och erfarenheter. 

Förslag på fortsatt forskning 
 
Ett förslag till fortsatt forskning kring detta ämne skulle kunna vara att både 
observera och intervjua förskollärarna. Först intervjua dem för att ta reda på hur de 
själva upplever att de gör. Efter intervjuerna kan en observation göras för att se hur 
förskollärarna gör i praktiken. Sedan göra en samanställning för att synliggöra 
eventuella skillnader mellan förskollärarnas egna uppfattningar och deras 
handlingar i praktiken som synliggjordes under observationerna. 
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Bilaga 1 Missivbrev 
Hej! 
Jag heter Johanna Hermansson och ska genomföra ett självständigt arbete vid 
Mälardalens Universitet. Ämnet jag har valt är särskilt stöd. 

Syftet med studien är att undersöka förskollärarnas egen uppfattning om hur de 
anpassar undervisningen och ger stöd till de barn som är i behov av särskilt stöd 
enligt styrdokument och andra lagstiftningar som förskolan ska följa. 

För att kunna fördjupa mig i ämnet, har jag för avsikt att intervjua förskollärare som 
har en lång yrkeserfarenhet, mellan 15–30 års erfarenhet inom förskolan. 

Det kommer att finnas möjlighet att läsa den färdiga uppsatsen när den är klar i 
databasen Diva.  

Om du som tillfrågad förskollärare vill delta i intervjuerna vill jag även informera om 
att jag tar hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Vilket innebär att 
du deltar frivilligt och kan avbryta ditt deltagande när som helst under studien, utan 
närmare motivering och utan några negativa konsekvenser. Deltagandet och 
materialet kommer att behandlas konfidentiellt, det kommer endast att vara 
tillgängligt för mig och min handledare under den tid jag genomför studien. 

Information om personuppgiftsbehandling. 
Enligt GDPR har du/ni rätt att kostnadsfritt ta del av de uppgifter om dig som 
hanteras i projektet, och vid behov få eventuella fel rättade. Om du vill ta del av 
uppgifterna ska du kontakta mig Johanna Hermansson se kontaktuppgifter nedan. 
Den rättsliga grunden för behandling av personuppgifter är samtycke. Du/ni kan 
också begära att uppgifterna om dig raderas samt att behandlingen av dina 
personuppgifter begränsas. Om du/ni är missnöjda med hur personuppgifterna 
behandlas har du/ni rätt att lämna in klagomål till integritetsskydds myndigheten. 
Personuppgiftsansvarig är Mälardalens Universitet. 

Studien kommer att samla in, dokumentera och samla in personuppgifter via 
intervjuer, anteckningar och röstinspelning. För att säkerställa korrekt lagring och 
användning av uppgifterna kommer informationen att skyddas mot obehöriga, det 
betyder att de inte kan ta dela av informationen. Data kommer förvaras på en 
lösenordskyddade dator. Personuppgifterna kommer att kodas (pseudonymiseras), 
vilket innebär att de inte kan kopplas direkt till dig som person. Efter avslutat projekt 
kommer personuppgifterna att raderas. Undersökningen kommer jag presentera i 
form av en uppsats vid Mälardalens universitet och slutversionen läggs ut på 
databasen DIVA. Materialet kommer att förstöras efter att uppsatsen är klar. 
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Bilaga 2 Samtyckes blankett 
 
Jag ger mitt samtycke till att delta i studien. 

 

 

--------------------------------------- --------------------------------------- 

Namn   Namnförtydligande 

 

Vi frågor och funderingar kontakta mig eller min handledare för mer information.  

 

Student: Johanna Hermansson  Handledare: Anne Lillvist 

Telefon:   

Mejl: Jhn22011@studnet.mdu.se  Anne.lillvist@mdu.se 

 

 

Med vänliga hälsningar 

  

mailto:Jhn22011@studnet.mdu.se
mailto:Anne.lillvist@mdu.se
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Bilaga 3 Frågeguide 
Först ställer jag bakgrundsfrågor, sen frågor som behöver tänkas igenom lite mer. 

Vad heter du? 

Hur gammal är du? 

Vad är din yrkestitel? (Planerar att bara intervjua förskollärare.) 

Hur länge har du arbetat som förskollärare?  

När blev du färdig förskollärare? 

Hur länge har du arbetat på denna förskola? 

Avdelning som du arbetar på, hur gamla är barnen där? 

 

Jag vill att du tänker igenom alla dina år som förskollärare när du svarar på de 
kommande frågorna. För att studien inte ska innehålla uppgifter om individer varken 
från dig som jag intervjuar eller den som du talar om, därför vill jag gärna att du 
svarar generellt. 

 

När och varför görs det anpassningar för det enskilda barnet? Kan du ge exempel. 

Vad gör du för anpassningar och vad är viktigt att tänka på för att det enskilda barnet 
ska kunna delta i undervisningen? 

Under planeringen av undervisningen, vad kan du behöva tänka på för att veta att 
alla barn kan delta? 

Vad finns det för svårigheter med att göra anpassningar för det enskilda barnet? 

Hur upplever du att anpassningarna som görs på förskolan hjälper barnet? 

Kan du ge generella exempel på anpassningar som görs? 
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